ПРАВИТЕЛЬСТВО ГОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СП6ГУ)

ПРИКАЗ
03. он.зп&н

О внесении изменений в приказ от 21.12.2023 Г и Jp~l 6467/1 «Об утверждении перечня тем выпускных
квалификационных работ и научных руководителей
обучающихся выпускного курса по основной

| | образовательной программе (шифр ВМ.5810.*)
<Шйнгвистические проблемы скандинавистики и —i
нидерландистики»

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе
от 27.09.2023 № 12232/1 «О формировании электронного реестра, выборе и
утверждении тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2023-
2024 учебном году», на основании пункта 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008
№ 1093/1 «О распределении полномочий между должностными лицами Санкт-
Петербургского государственного университета» (с изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Приложение к приказу начальника Управления образовательных программ от
21.12.2023 № 16467/1 «Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной
образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5810.*) «Лингвистические
проблемы скандинавистики и нидерландистики» по направлению подготовки 45.04.02
«Лингвистика» изложить в редакции Приложения к настоящему приказу.

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д. Э.
обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Приказы об
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей
обучающихся по основным образовательным программам выпускного курса 2024 года»
не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления
образовательных программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 45.00.00
Языкознание и литературоведение от 11.03.2024 № 05/2.1/45-03-4.

Начальник Управления
Образовательных программ / ' М. А. Соловьёв^

L W J

mailto:org@spbu.ru

Приложение
УТВЕРЖДЕН
приказом от 03. ОН. 3JD<3M

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5810.*)

«Лингвистические проблемы скандинавистики и нидерландистики» по направлению подготовки 45.04.02 «Лингвистика»

№ ФИО обучающегося Тема выпускной
квалификационной
работы

ФИО научного
руководителя выпускной
квалификационной работы,
должность

ФИО рецензента, должность,
организация

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей
тему выпускной
квалификационной работы, с
указанием регистрационных
данных (вх. СПбГУ)

1 2 3 4 5 6

1 Гусев Олег
Николаевич

Особенности
переключения и
смешения кодов в
паре
нидерландский-
французский в
ситуации
билингвизма в
Бельгии

Яковлева Александра
Алексеевна, доцент,
Кафедра скандинавской
и нидерландской
филологии

Ульяницкая Любовь
Александровна, доцент,
Кафедра иностранных языков,
Федеральное государственное
автономное образовательное
учреждение высшего
образования «Санкт-
Петербургский
государственный
электротехнический
университет «ЛЭТИ» им.
В.И.Ульянова (Ленина)»

Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Институт лингвистических
исследований Российской
академии наук
№ 01/1-38-4039 от 11.03.2024

2 Каирова Карина
Анваровна

Грамматические
особенности
лимбургского
диалекта

Яковлева Александра
Алексеевна, доцент,
Кафедра скандинавской
и нидерландской
филологии

Шумков Андрей
Арнольдович, доцент,
Кафедра иностранных языков,
Федеральное государственное
автономное образовательное
учреждение высшего

Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Институт лингвистических
исследований Российской
академии наук
№ 01/1-38-4039 от 11.03.2024

образования «Санкт-
Петербургский
государственный
электротехнический
университет «ЛЭТИ» им.
В.И.Ульянова (Ленина)»

3 Климов Дмитрий
Дмитриевич

Лингвистический
анализ
шведоязычного
кинодискурса в
фильмах Ингмара
Бергмана

Лисовская Полина
Александровна, доцент,
Кафедра скандинавской
и нидерландской
филологии

Алёшин Алексей Сергеевич,
заведующий кафедрой,
Кафедра иностранных языков,
доцент, Федеральное
государственное бюджетное
образовательное учреждение
высшего образования «Санкт-
Петербургский
государственный университет
телекоммуникаций им. проф.
М.А.Бонч-Бруевича»

Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Институт лингвистических
исследований Российской
академии наук
№ 01/1-38-4039 от 11.03.2024

4 Коренева Вероника
Павловна

Языковые средства
создания
комического
эффекта в датском и
шведском языках

Гурова Елена
Александровна, доцент,
Кафедра скандинавской
и нидерландской
филологии

Ломагина Анастасия
Всеволодовна, доцент,
Кафедра языков Северной
Европы, Федеральное
государственное бюджетное
образовательное учреждение
высшего образования
«Российский
государственный
педагогический университет
им. А.И. Герцена»

Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Институт лингвистических
исследований Российской
академии наук
№ 01/1-38-4039 от 11.03.2024

5 Ядренкина Анна
Евгеньевна

Сравнительный
анализ
политкорректной
лексики в

Михайлова Ирина
Михайловна, профессор,
Кафедра скандинавской
и нидерландской

Степаненко Евгения
Александровна, доцент,
Кафедра германских языков,
Федеральное государственное

Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Институт лингвистических
исследований Российской

нидерландском и
английском языках
(на материале СМИ)

филологии казенное военное
образовательное учреждение
высшего образования
«Военный университет имени
князя Александра Невского»
Министерства обороны
Российской Федерации

академии наук
№ 01/1-38-4039 от 11.03.2024